*munditia*. Quint. VIII, 3, 87: *ipsa illa ἀφέλεια simplex et in affectata habet quendam purum, qualis etiam in feminis amatur, ornatum et sunt quaedam velut e tenui diligentia circa proprietatem significationemque munditia*.

Theophrastus in der Schrift περὶ λέξεως stellte folgende Tugenden der Rede auf: τὸ σαφές, τὸ μέγαλοπρεπές, τὸ ἡδύ, τὸ πιθανόν. Diese Schrift hat Cicero hauptsächlich im orator im Sinne. 172. 194. 218.

*ornatum, suave, affluens* (42). Hierdurch wird das mediocre genus charakterisirt; 91—96.

*in hoc* fasst zusammen, was bisher als bezeichnende Eigenschaften aufgezählt worden ist.

80. *orn.* Dion. Halic. de Isocr. 3: καθόλου δὲ τριῶν ὄντων, ὡς φησι Θεόφραστος, ἐξ ὧν γίνεται τὸ μέγα καὶ σεμνὸν καὶ περιττὸν ἐν λέξει, τῆς ἰ ἐκλογῆς τῶν ὀνομάτων καὶ τῆς ἐκ τούτων ἄρμονίας (collocatio) καὶ τῶν περιλαμβανόντων σχημάτων, ἐκλέγει u. s. w.

*simplicium*. de orat. III, 37, 149: *est quidam ornatus orationis, qui ex singulis vocabulis est* (wofür dort auch *simplex* gesagt wird), *alius, qui ex continuatis coniunctisque est*.

*propria verba* (κῶμια) sind die Wörter, welche den jedesmaligen

Begriff genau und scharf ausdrücken, ohne irgend eine andere Vorstellung hervorzurufen; 64. de orat. III, 37, 149: *utemur verbis eis, quae propria sunt et certa quasi vocabula rerum, paene una nata cum rebus ipsis*. 150: *in propriis igitur est verbis illa laus oratoris, ut abiecta atque obsoleta fugiat, lectis atque illustribus utatur, in quibus plenum et sonans inesse videatur*.

*son.* Demetr. de elok. 173: ποιεῖ δὲ εὐχαρὶν τὴν ἐρημείαν καὶ τὰ λεγόμενα καλὰ ὀνόματα. ὠρίσασθαι δ' αὐτὰ Θεόφραστος οὕτως: κάλλος ὀνοματος ἐστὶ τὸ πρὸς τὴν ἀκοήν ἢ πρὸς τὴν ὄψιν ἢ δὴ ἢ τὸ τῆς διανοίας ἐπιμονή.

*alienis*. 201. de orat. III, 38, 152: *tria sunt igitur in verbo simplici, quae orator afferat ad illustrandam atque exornandam orationem: aut inusitatum verbum aut novatum aut translatum*. III, 39, 159: *quod omnes translatis et alienis magis delectentur verbis quam propriis et suis*.

*tralatum*. de orat. III, 37, 156: *ergo hae translationes quasi mutationes sunt, cum quod non habeas aliunde sumas; illae paullo audaciores, quae non inopiam indicant, sed orationi splendoris aliquid accessunt*. Vgl. or. 82. 92.

*factum*. 68. de orat. III, 38, 154: *novantur autem verba, quae ab eo*

- 81 utimur. Collocata autem verba habent ornatum, si aliquid concinnitatis efficiunt, quod verbis mutatis non maneat manente sententia. Nam sententiarum ornamenta, quae permanent, etiamsi verba mutaveris, sunt illa quidem permulta, sed quae emineant pauciora. Ergo ille tenuis orator, modo sit elegans, nec in faciendis verbis erit audax et in transferendis verecundus et parvus in priscis, reliquisque ornamentis et verborum et sententiarum demissior, tralatione fortasse crebrior, qua frequentissime sermo omnis utitur non modo urbanorum, sed etiam rusticorum: siquidem est eorum 'gemmare vites, sitire agros, laetas esse segetes, luxuriosa frumenta.' Nihil horum parum audacter, sed aut simile est illi unde transferas, aut si res suum nullum habet nomen, docendi causa sumptum, non ludendi videtur. Hoc ornamento liberius paullo quam ceteris utetur hic summissus, nec tam licenter tamen, quam si genere dicendi uteretur amplissimo.
- 25 Itaque illud indecorum — quod quale sit ex decore debet intellegi — hic quoque apparet, cum verbum aliquod altius transfertur idque in oratione humili ponitur, quod idem in alia deceret.
- 83 Illam autem concinnitatem, quae verborum collocationem illuminat eis luminibus, quae Graeci quasi aliquos gestus orationis σχήματα appellant, — quod idem verbum ab eis etiam in sen-

qui dicit ipso gignuntur ac fiunt vel coniungendis verbis, ut haec — 'versutiloquas' et 'expectorat' —, vel saepe sine coniunctione verba novantur.

81. nam rechtfertigt dass in dem Vorhergehenden nur die ornamenta verborum behandelt worden sind.

verecundus. ad fam. XVI, 17, 1: ut sit, quomodo Theophrasto placet, verecunda translatio, d. i. σωφρον. de opt. gen. die. 24: in tralatis, ut similitudinem secuti verecunde utamur alienis. or. 80. 124.

demissior, 'bescheiden'. pro Fonteio 11, 23: animo demisso atque humili. Hor. sat. I, 3, 56f.: probus quis nobiscum vivit multum et demissus homo ille: tardo et cognomen pingui damus.

gemmare. de orat. III, 38, 155: nam 'gemmare vites, luxuriam esse in herbis, laetas segetes' etiam rustici dicunt. Quint. VIII, 6, 6: necessitate rustici 'gemmam' in viti-

bus — quid enim dicerent aliud? — et 'sitire segetes'.

82. parum, d. i. non satis. 217. Quint. X, 1, 124: scripsit non parum multa.

sed sc. quidvis. sumptum, 'entlehnt'.

illud, dessen Vermeidung früher (73 f.) dem Redner so nachdrücklich eingeschärft ist; 88.

altius. 65. Vgl. 11.

alia, in einer der beiden anderen Redegattungen.

83. concinnitatem. 38.

illuminat luminibus. Diese Zusammenstellung von Wörtern gleichen Stammes lieben die Alten sehr, auch die römische Prosa verschmähst sie nicht. de orat. I, 55, 235: dum — alieno ornatu velis ornare iuris civilis scientiam. epp. ad fam. IX, 8, 1: ut possem te remunerari quam simillimo munere.

σχήματα, wörtlich gestus, übersetzt Cicero durch lumina, wie hier

sententiarum ornamenta transfertur — adhibebit quidem hic subtilis, quem nisi quod solum ceteroquin recte quidam vocant Atticum, sed paullo parcius. Nam sicut in epularum apparatu a magnificentia recedens non se parcum solum, sed etiam elegantem videri volet et eligit quibus utatur. Sunt enim pleraque apta huius 84 ipsius oratoris, de quo loquor, parsimoniae. Nam illa de quibus ante dixi huic acuto fugienda sunt, paria paribus relata et similiter conclusa eodemque pacto cadentia et immutatione litterae quaesitae venustates, ne elaborata concinnitas et quoddam aucupium delectationis manifesto deprehensum appareat; itemque 85 si quae verborum iterationes contentionem aliquam et clamorem requirent, erunt ab hac summissione orationis alienae. Ceteris promiscue poterit uti, continuationem verborum modo relaxet et dividat utaturque verbis quam usitatissimis, tralationibus quam mollissimis. Etiam illa sententiarum lumina assumet, quae non erunt vehementer illustrata. Non faciet rem publicam loquentem

und 95 auch Brut. 79, 275: et verborum et sententiarum illa lumina, quae vocant Graeci σχήματα; durch formas Brut. 17, 69: sententiarum orationisque formis, quae vocant σχήματα; formae et lumina or. 151; figurae opt. gen. 14.

solum. 28. elegantem videri vult entspricht dem eliget.

84. nam. Indem Cicero den Anspruch, dass für diese Redegattung 'pleraque ornamenta' anwendbar seien, näher ausführt, geschieht dies zunächst dadurch, dass er jenes pleraque beschränkt und auf das wahre Maass zurückführt.

ante. 65. Vgl. 38. immut. litt. de orat. II, 65, 256: alterum genus est, quod habet parvam verbi immutationem, quod in littera positum Graeci vocant παρομοιωσιν ut 'nobiliorem nobiliorum' Caio.

85. iterationes. 135. summissione. 65. Summissio wird eigentlich von der gesenkten Stimme gebraucht im Gegensatz von contentio und auf den Stil übertragen. de orat. III, 55, 212: ornamentis

idem uti fere licebit alias contentius, alias summissius.

continuatio entspricht dem früher gebrauchten coagmentare (77), conglutinatio (78).

relaxet, wodurch das solutum (77) hergestellt wird; dividat, wodurch die minuta (78) erreicht werden.

mollissimis, eigentlich was weich anzufühlen ist, daher nicht widerstrebend, nicht auffallend.

illa. 83.

non faciet. Quint. XII, 10, 61: hic orator et defunctos excitabit ut Appium Caecum, apud hunc et patria ipsa exclamabit aliquandoque Ciceronem in senatu alloquetur. Dieselben eigenen Beispiele hat auch Cicero ohne Zweifel hier im Sinne.

remp. Catil. I, 7, 17f.: nunc te patria — odit ac metuit —, quae tecum, Catilina, sic agit et quodam modo tacita loquitur: 'nullum aliquot iam annis facinus extitit nisi per te, nullum flagitium sine te' u. s. w. 11, 27: si mecum patria — si cuncta Italia, si omnis republica sic loquitur: 'M. Tulli, quid agis?' u. s. w.

nec ab inferis mortuos excitabit nec acervatim multa frequentans una complexione devinciet. Valentiorum haec laterum sunt nec ab hoc quem informamus aut expectanda aut postulanda; erit enim ut voce sic etiam oratione suppressior. Sed pleraque ex illis convenient etiam huic tenuitati, quamquam isdem ornamentis utetur horridius; talem enim inducimus. Accedet actio non tragica nec scenae, sed modica iactatione corporis, vultu tamen multa conficiens; non hoc, quo dicuntur os ducere, sed illo, quo significant ingenue quo sensu quidque pronuncient. Huic generi orationis aspergentur etiam sales, qui in dicendo nimium quantum valent; quorum duo genera sunt, unum facietiarum, alterum dicacitatis.

mort. p. Cacl. 14, 33: *existat igitur ex hac ipsa familia aliquis, ac potissimum Caecus ille. — Qui profecto si extiterit, sic aget et sic loquetur: 'mulier, quid tibi cum Caelio? quid cum homine adulescentulo?' u. s. w.*

*acervatim.* Quint. VIII, 4, 26: *potest ascribi amplificationi congeries quoque verborum ac sententiarum idem significantium. Nam etiamsi non per gradus ascendant, tamen velut acervo quodam allevantur. 'Quid enim tuus ille, Tubero, destitutus in acie Pharsalica gladius agebat? cuius latus ille mucro petebat? qui sensus erat armorum tuorum? quae tua mens? oculi? manus? ardor animi? quid cupiebas? quid optabas?' (p. Ligar. 3, 9) Simile est hoc figuræ, quam ὀνυχοποιον vocant, sed illic plurimum rerum est congeries, hic unius multiplicatio. Haec etiam crescere solet verbis omnibus altius atque altius insurgentibus. 'Aderat ianitor carceris, carnifex praetoris, mors terrorque sociorum et civium Romanorum, licet Sextius'. (Verr. V, 45, 118).*

*laterum,* wegen der Anstrengung des Athemholens bei stärkerer Erhebung der Stimme, wo wir die Brust nennen.

*informamus.* 7.

86. *sed* weist auf das *sunt enim pleraque* (84) zurück, das durch die

hin- und hergehende Auseinandersetzung etwas zurückgetreten ist; vgl. 74.

*horridius.* 20.

*os ducere.* Quint. IX, 3, 101: *et vultus mutatio oculorumque coniectus multum in actu valet; sed si quis ducere os exquisitis modis et frontis ac luminum inconstantia trepidare non desinat, rideatur.* Aehnlich vultum ducere, Ovid. ex Ponto epp. IV, 8, 13: *heu mihi, si lectis vultum tu versibus istis ducis et adfinem te pudet esse meum.*

*ingenue,* 'wie es die Natur lehrt, nicht die Kunst'.

87. *aspergentur,* der eigentlichen Bedeutung von *sales* gemäss; de orat. I, 34, 159: *libandus est etiam ex omni genere urbanitatis facietiarum quidam lepos, quo tanquam sale perspergatur omnis oratio.*

*nimium quantum.* de fin. IV, 25, 70: *differre inter honestum et turpe nimium quantum.*

*facietiae,* von weiterer Bedeutung als wir jetzt unser 'Witz' gebrauchen (20), bezeichnet die Feinheit des Vortrages, welche durch geistreiche Behandlung des Einzelnen, ohne das Ganze zu stören, das Interesse fortwährend rege zu halten weiss.

*dicacitas.* Quint. VI, 3, 20: *dicacitas sine dubio a dicendo, quod est omni genere commune, ducta est; proprie tamen significat sermonem*

Utetur utroque; sed altero in narrando aliquid venuste, altero in iaciendo mittendoque ridiculo, cuius genera plura sunt. — sed nunc aliud agimus. Illud admonemus tamen, ridiculo sic usurum oratorem, ut nec nimis frequenti ne scurrile sit, nec subobsceno ne mimicum, nec petulanti ne improbum, nec in calamitatem ne inhumanum, nec in facinus ne odi locum risus occupet, neque aut sua persona aut iudicium aut tempore alienum: haec enim ad illud indecorum referuntur. Vitabit etiam quaesita nec ex tempore ficta, sed domo allata, quae plerumque sunt frigida; parcet et amicitii et dignitatibus, vitabit insanabiles contumelias, tantummodo adversarios figet, nec eos tamen semper nec omnes nec omni modo. Quibus exceptis sic utetur sale

*cum risu aliquos incessentem.* Cicero bezeichnet es als '*genus peracutum et breve*' (de or. II, 54, 218) und sagt, sein Wesen sei '*in celeritate atque dicto*' (de or. II, 54, 220). Denn in derselben Weise wird auch das *Wordictum* prägnant gebraucht. Cicero bei Macrobi. sat. II, 1: *itaque nostri, cum omnia quae dixissemus dicta essent, quae facite et breviter et acute locuti essemus, ea proprio nomine appellari dicta voluerunt.*

*narrando,* wie es de orat. II, 54, 218 heisst: *genus facietiarum aequabiliter in omni sermone fusum, oder 219: genus perpetuae festivitatis.*

*venuste.* Quint. VI, 3, 18: *venustum esse, quod cum gratia quadam et venere dicatur, apparet.*

*iacere, mittere,* wie *figere* (89), sind vom Geschoss mit einer sehr üblichen Metapher auf das rasche, treffende Witzwort übertragen.

88. *sic —, ut — frequenti scilicet.* Cicero konnte einfach sagen: *ridiculo usurum oratorem nec nimis frequenti,* wählt aber diese Ausdrucksweise, um desto stärker hervortreten zu lassen, dass der rechte Gebrauch des *ridiculum* eben auf diesen Beschränkungen beruhe.

*scurrile.* Mit dem Worte *scurra* wird jeder bezeichnet, der aus dem Witze, den er anbringt, aber auch den er duldet, ein Geschäft macht;

gewöhnlich um seinen Unterhalt zu verdienen oder zu schmarotzen, aber auch aus natürlicher Neigung. Vgl. de orat. II, 60, 246: *est hoc scurrile, est quod sine causa lacescit et tamen id dicit, quod in omnes luscus conveniret.*

*mimicum.* Die Mimen (wohl zu unterscheiden von den Pantomimen) waren Darstellungen des gewöhnlichen, häufig des gemeinen Lebens und drehten sich meist um Liebesgeschichten, daher denn vieles sowohl Unschickliche als Unsittliche in denselben vorkam.

*improbum,* was kein Maass hält, 'unverschäm'.

*alienum* mit dem Abl. ohne die Präposition *a* findet sich auch sonst bei Cicero; de divin. I, 38, 82. II, 49, 102: *neque hoc alienum ducunt maiestate sua.* de off. I, 13, 41: *utrumque homine alienissimum.*

*illud.* 82.

89. *figet.* de nat. deor. I, 34, 93: *ceteros figebat maledictis.*

*sic — ut — cognoverim neminem.* de fin. I, 4, 11: *quod et scripta multa sunt (a nobis) sic ut plura nemini e nostris.* Corn. Nep. Epamin. 2, 1: *Epaminondas fuit eruditus sic ut nemo Thebanorum magis.* Hier ist an die Stelle des einfachen '*sic ut nemo ex istis novis Atticis*' der Ausdruck von Cicero's persönlicher Ueberzeugung getreten. Der Coni. *cognoverim* ist nicht

et facetiis, ut ego ex istis novis Atticis talem cognoverim neminem, cum id certe sit quam maxime Atticum. Hanc ego iudico formam summissi oratoris, sed magni tamen et germani Attici; quoniam quicquid est salsum aut salubre in oratione id proprium Atticorum est, e quibus tamen non omnes faceti. Lysias satis et Hyperides, Demades praeter ceteros fertur, Demosthenes minus habetur; quo quidem mihi nihil videtur urbanus, sed non tam